

Nr 130.

Av herr **Bengtsson** i Norup, om beredande åt lärarinna i hushållsgöromål vid fortsättningsskola av rätt till bostad och bränsle eller ersättning därför.

Vid 1919 års riksdag fastställdes avlöning för lärarinnor i hushållsgöromål vid folkskolor och fortsättningsskolor. Enligt Kungl. Maj:ts av riksdagen antagna förslag blev denna avlöning i folkskola och särskild anstalt 255 kronor per kurs å 34 dagar (motsvarande 1 krona 50 öre per undervisningstimme), i fortsättningsskola 2 kronor per undervisningstimme. Härtill fogade riksdagen, beträffande förstnämnda avlöning, det uttalandet, att riksdagen förutsatte, att lärarinna i hushållsgöromål tillika erhöle bostad och bränsle eller ersättning härför. Något sådant tillägg gjordes ej beträffande lärarinna i hushållsgöromål vid fortsättningsskola. Härigenom ej endast rubbades den avsedda proportionen mellan respektive lärarinnors löner, utan skolkökslärarinna vid sistnämnda skolform kom i en ogynnsammare ställning än skolkökslärarinna vid folkskola, så mycket mer som hon i likhet med övriga lärare vid fortsättningsskolor ej kom i åtnjutande av dyrtidstillägg, vilket däremot utgick och alltjämt utgår till skolkökslärarinnor vid folkskolor och vandrande skolkök.

Till en början gjorde sig berörda förhållande ej i nämnvärd grad påmint, när skolköksundervisningen i fortsättningsskolan, där sådan upprättats, i regel tillgodosågs med anlitande av de redan befintliga vandrande skolköken och de vid dessa kök anställda lärarinnorna sedant gammalt åtnjutit förmånen av fri bostad. Men i samma mån som skoldistriktet börjat upprätta egna skolkök och anställa lärarinnor vid dessa, har bristen på bestämmelser härvidlag mångenstädes lett till att lärarinnan måst själv betala för bostad och värme och sålunda fått avstå en betydande del av sin redan dessförinnan ej alltför rikligt tillmätta lön.

Visserligen saknas bestämmelser angående bostad rörande samtliga lärare i fortsättningsskola, men detta beror uppenbarligen på att övriga lärarkrafter inom denna skolform nästan undantagslöst tjänstgöra även inom folkskolan och för denna sin anställning åtnjuta förmånen av fri bostad, varför intet behov av bestämmelser härom föreligger beträffande dessa lärare. Detta förhållande torde ock ha bidragit till att man alldeles förbisett behovet av dylika bestämmelser för lärarinnor, vilka ha sin tjänstgöring *uteslutande* vid fortsättningsskola.

Då framför allt de å landsbygden arbetande skolkökslärarinnorna alltmer allmänt torde komma att tillhöra denna senare kategori och det ej kan anses

förenligt med billighet och rättvisa, att de i fråga om rätt till bostad skola vara sämre ställda, än om de hava anställning vid folkskola eller vandrande skolkök, synas åtgärder böra vidtagas för att de må tillförsäkras nämnda förmån.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att samma bestämmelse beträffande bostadsförmåner, som enligt kungl. kungörelsen den 30 juni 1920 (nr 573) gälla för lärarinna i hushållsgöromål vid folkskola eller särskild anstalt, skola gälla jämväl för lärarinna i hushållsgöromål vid fortsättningskola.

Stockholm den 21 januari 1927.

Sv. Bengtsson
i Norup.
